
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 28/01/2025

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO TRATTI SALTUARI IN FRANA S.P. 62 “LIGURI 
BEBBIANA” E S.P. 64 “CASTELPAGANO – SANTA CROCE DEL SANNIO “– 
COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO”. D.M. 49/2018 ANN. 2023. DETERMINA 
DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ONERI OCCUPAZIONE AREA 
DEMANIALE AI SENSI ART. 14, COMMA 4 DELLA L.R. N.3 DEL 20.01.2017  
CIG: B1DA4F1956

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n° 104 del 16/01/2024 è stata approvato il progetto definitivo esecutivo 
dell’intervento denominato “LAVORI DI RISANAMENTO TRATTI SALTUARI IN FRANA S.P. 62 
“LIGURI BEBBIANA” E S.P. 64 “CASTELPAGANO – SANTA CROCE DEL SANNIO “– COMPARTO 3 
“TITERNO TAMMARO” dell’importo complessivo di € 236.000,00, di cui € 161.716,32 per lavori ed € 
74.283,68 per somme a disposizione, ed è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori tramite 
una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.c del D.Lgs. n° 36/2023;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1259 del 24/06/2024 è stato affidato in via definitiva l’esecuzione 
dell’intervento di cui all’oggetto all’Impresa Ciarlo Luigi e Domenico Srl (P.iva 01162880627), con sede 
legale in Morcone (BN) 82026 alla Via Piana per l’importo al netto del ribasso offerto del 15,00% di € 
127.318,09 per lavori (compreso € 1.770,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre €28.009,98 
per IVA al 22% ;

 che l’opera di cui all’oggetto ed in particolare la posa in opera di un tubo Armco in prolungamento di quello 
esistente passante sotto il Ponte Torti sulla SP n.62 nel Comune di Circello è stata autorizzata con decreto 
dirigenziale n.77 del 30.09.2024 della Regione Campania U.O.D. 50.18.04 Genio Civile di Benevento;

 in data 5/12/2024 è stata acquisita al protocollo di questo Ente al n° 30801 comunicazione in merito alle 
somme da versare per l’occupazione demaniale dell’opera realizzata nell’ambito dell’intervento di cui in 
oggetto, quantificate in complessivi € 2.528,49 ai sensi dell’art.14 comma 4 della L.R. n.3 del 20 gennaio 
2017, oltre € 357,14 a titolo di deposito cauzionale e ad € 51,76 relativo al canone 2024 per un totale 
complessivo di € 2937,39

CONSIDERATO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n° 2650 del 16/12/2024 è stata approvato e impegnato l’importo delle 
somme da versare alla Regione Campania-Genio Civile di Benevento a titolo di canone per l’occupazione 
dell’area demaniale sita nel Comune di Circello all’altezza del torrente Torti intersecante la SP 62 per per 



2

l’occupazione demaniale dell’opera realizzata nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto, quantificate in 
complessivi € 2.528,49 ai sensi dell’art.14 comma 4 della L.R. n.3 del 20 gennaio 2017, oltre € 357,14 a 
titolo di deposito cauzionale e ad € 51,76 relativo al canone 2024 per un totale complessivo di € 2937,39;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare  per l’intervento denominato “LAVORI DI RISANAMENTO TRATTI SALTUARI IN FRANA 
S.P. 62 “LIGURI BEBBIANA” E S.P. 64 “CASTELPAGANO – SANTA CROCE DEL SANNIO “–lo Stato 
Finale per lavori a tutto il 6/11/2024, il pagamento complessivo  di € 2937,39 a titolo di canone per 



3

l’occupazione dell’area demaniale sita nel Comune di Circello all’altezza del torrente Torti intersecante la 
SP 62 per per l’occupazione demaniale dell’opera realizzata nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto, 
quantificate in complessivi € 2.528,49 ai sensi dell’art.14 comma 4 della L.R. n.3 del 20 gennaio 2017, 
oltre € 357,14 a titolo di deposito cauzionale e ad € 51,76 relativo al canone 2024 per un totale 
complessivo di € 2937,39  ;

2) di liquidare e pagare alla REGIONE CAMPANIA-GENIO CIVILE DI BENEVENTO (C.F. 
80011990639), con sede legale in Napoli (NA) 80132 alla Via Santa Lucia, 81 il certificato e avviso di 
pagamento pago PA  n° 301000000094251200 datato 16/01/2025 dell’importo di €. 2.298,63;

3) di liquidare e pagare alla REGIONE CAMPANIA-GENIO CIVILE DI BENEVENTO (C.F. 
80011990639), con sede legale in Napoli (NA) 80132 alla Via Santa Lucia, 81 il certificato e avviso di 
pagamento pago PA  n° 301000000094251301 datato 16/01/2025 dell’importo di €. 357,14;

4) di liquidare e pagare alla REGIONE CAMPANIA-GENIO CIVILE DI BENEVENTO (C.F. 
80011990639), con sede legale in Napoli (NA) 80132 alla Via Santa Lucia, 81 il certificato e avviso di 
pagamento pago PA  n° 301000000094251402 datato 16/01/2025 dell’importo di €. 4,71;

5) di liquidare e pagare alla REGIONE CAMPANIA-GENIO CIVILE DI BENEVENTO (C.F. 
80011990639), con sede legale in Napoli (NA) 80132 alla Via Santa Lucia, 81 il certificato e avviso di 
pagamento pago PA  n° 301000000094252008 datato 16/01/2025 dell’importo di €. 47,05;

6) di liquidare e pagare alla REGIONE CAMPANIA-GENIO CIVILE DI BENEVENTO (C.F. 
80011990639), con sede legale in Napoli (NA) 80132 alla Via Santa Lucia, 81 il certificato e avviso di 
pagamento pago PA  n° 301000000094252311 datato 16/01/2025 dell’importo di €. 229,86;

7) di imputare la somma complessiva data dai precedenti due certificati di pagamento di €. 2.937,39 sul 
capitolo n° 12411 impegno n° 1724/2024;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

10) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

11) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1724 € 12.731,81  N. 0  € 0,00 N. 252 € 2.937,39

  

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA-GENIO CIVILE DI BENEVENTO   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI RISANAMENTO TRATTI SALTUARI IN FRANA S.P. 62 “LIGURI BEBBIANA” E S.P. 64 
“CASTELPAGANO – SANTA CROCE DEL SANNIO “– COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO”. D.M. 49/2018 ANN. 
2023. DETERMINA DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ONERI OCCUPAZIONE AREA DEMANIALE AI SENSI 
ART. 14, COMMA 4 DELLA L.R. N.3 DEL 20.01.2017 CIG: B1DA4F1956   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


